М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
ЪО, do,

r.MiHCK

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении международной
научно-практической конференции
«Здоровье и окружающая среда»

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, во
исполнение пункта 4.1.46 приложения 2 к Плану деятельности
Министерства здравоохранения Республики Беларусь на 2023 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 23-24 ноября 2023 г. международную научно-
практическую конференцию «Здоровье и окружающая среда» (далее -
Конференция) на базе республиканского унитарного предприятия
«Научно-практический центр гигиены» (далее — государственное
предприятие «НПЦГ»), государственного учреждения «Республиканский
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья»,
государственного учреждения «Минский городской центр гигиены и
эпидемиологии», государственного учреждения «Минский областной
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья», учреждения
здравоохранения «Городская детская инфекционная клиническая
больница» в очном и онлайн формате (с видеотрансляцией).

2. Определить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и

проведению Конференции согласно приложению 1;
2.2. регламент работы Конференции согласно приложению 2;
2.3. распределение мест для участия в Конференции согласно

приложению 3.
3. Организационному комитету обеспечить подготовку и

проведение Конференции 23-24 ноября 2023 г.
4. Начальникам главных управлений по здравоохранению

(здравоохранения) областных исполнительных комитетов, председателю
комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного

2

комитета, руководителям государственных организаций, подчиненных
Министерству здравоохранения Республики Беларусь, иным
заинтересованным принять меры по направлению (командированию) для
участия в Конференции заинтересованных специалистов согласно
с приложением 3 с оплатой командировочных расходов.

5. Признать участие в работе Конференции для лиц,
командированных (направленных) в соответствии с настоящим
приказом, как время совершенствования профессиональных знаний по
специальности в количестве 8 часов для участников, в количестве
16 часов для докладчиков с выдачей соответствующего сертификата
участника.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра -  Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь Тарасенко А.А.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение 1
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
З а  da 2023 № J-54C

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению международной

научно-практической конференции «Здоровье и окружающая среда»

Тарасенко -  заместитель Министра -  Главный
Александр Александрович государственный санитарный врач

Республики Беларусь (председатель);

Карабан
Инна Александровна

Сычик
Сергей Иванович

Итпаева-Людчик
Светлана Леонидовна

Вечорко
Валерий Иванович

Гутич
Мария Александровна

-  начальник отдела гигиены,
эпидемиологии и профилактики
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь (сопредседатель);

-  директор государственного предприятия
«НПЦГ» (сопредседатель);

-  ученый секретарь государственного
предприятия «НПЦГ» (секретарь);

-  главный врач государственного
бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы
«Городская клиническая больница №15
имени О.М. Филатова Департамента
здравоохранения города Москвы»
(по согласованию);

-  заведующий научно-организационным
отделом государственного предприятия
«НПЦГ»;

Дроздова
Елена Валентиновна

заместитель директора по научной
работе государственного предприятия
«НПЦГ»;

Ермак Светлана
Леонидовна

главный врач государственного
учреждения «Минский городской центр

2

Зубаревич
Сергей Валерьевич

Колячко
Вячеслав Васильевич

Синякова Ольга
Комрадовна

Соколова
Марина Валерьевна

Скуранович
Анжела Леонидовна

Рахманин
Юрий Анатольевич

Федоренко
Екатерина Валерьевна

гигиены и эпидемиологии»;
заместитель директора по хозяйственной
работе государственного предприятия
«НПЦГ»
заместитель главного врача
государственного учреждения «Минский
областной центр гигиены,
эпидемиологии и общественного
здоровья»;
научный сотрудник клинической
лаборатории профилактической
медицины государственного
предприятия «НПЦГ»;

главный врач учреждения
здравоохранения «Г ородская детская
инфекционная клиническая больница»

главный врач государственного
учреждения «Республиканский центр
гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья»;

главный научный сотрудник
федерального государственного
бюджетного учреждения «Центр
стратегического планирования и
управления медико-биологическими
рисками здоровью» Федерального
медико-биологического агентства
(по согласованию);

заместитель директора по
сопровождению практического
санитарно-эпидемиологического надзора
и работе с Евразийской экономической
комиссией государственного
предприятия «НПЦГ».

Приложение 2
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

З0'<!_0< 2023 №^5"-/6*

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ
международной научно-практической конференции

«Здоровье и окружающая среда»

Первый день: 23 ноября 2023 г.*
Время Мероприятие Место проведения
9.00-
10.00 Регистрация участников

Г осударственное
предприятие «НПЦГ»,
ул. Академическая, 8

Пленарное заседание
10.00-
10.20 Приветственное слово
10.20-
13.00 Выступления участников конференции
13.00-
14.00 Перерыв

14.00-
17.00 Выступления участников конференции

Второй день: 24 ноября 2023 г.*
Время Мероприятие Место проведения
9.00-
9.30 Регистрация участников Г осударственное

предприятие «НПЦГ»,
ул. Академическая, 8,
г. Минск;
ГУ «Республиканский
центр гигиены,
эпидемиологии и
общественного
здоровья»;
ул. Казинца, 50,
г. Минск;
ГУ Республиканский
центр гигиены,
эпидемиологии и
общественного

9.30-
17.00

Секционные заседания, круглые столы
по направлениям

2

здоровья»,
ул. К. Цеткин, 4,
г. Минск.
ГУ «Минский
городской центр
гигиены и
эпидемиологии»,
ул. П. Бровки, 13;
г. Минск;
ГУ «Минский
областной центр
гигиены,
эпидемиологии и
общественного
здоровья»,
ул. П. Бровки, 9,
г. Минск;
УЗ «Городская детская
инфекционная
клиническая
больница»

14.00-
17.00 Конкурс работ молодых ученых Г осударственное

предприятие «НПЦГ»,
ул. Академическая, 8,
г. Минск17.00-

17.30 Подведение итогов Конференции

В рамках регламента работы конференции возможны отклонения во времени

Приложение 3
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

SO'dLO, 2023 № ±5Ч€

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ
для участия в международной научно-практической конференции

«Здоровье и окружающая среда»

Наименование организации
Количество

предста
вителей

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 10
Республиканское унитарное предприятие «Научно-
практический центр гигиены» 40
Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр эпидемиологии и микробиологии» 10
Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр радиационной медицины и экологии
человека»

2

Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр медицинской экспертизы и
реабилитации»

2

Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр медицинских технологий,
информатизации, управления и экономики
здравоохранения»

2

Главные управления по здравоохранению
(здравоохранения) областных исполнительных
комитетов, Комитет по здравоохранению Минского
городского исполнительного комитета

по 1

Учреждение здравоохранения «10-я городская
клиническая больница» г. Минска 1
Государственное учреждение «Республиканский центр
гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 15
Областные центры гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья;
зональные, районные центры гигиены и эпидемиологии:
-  Брестской области; 15
-  Витебской области; 15
-  Гомельской области; 15
-  Гродненской области; 15

2

Минской области;
Могилевской области;

------------------------------------------------------------------------------------ _ _ _ ------------------- 7________________

Государственное учреждение «Минский городской центр
гигиены и эпидемиологии»

Государственное учреждение «Центр гигиены и
эпидемиологии» Управления делами Президента
Республики Беларусь (по согласованию)

Государственное учреждение здравоохранения
«Минский областной клинический госпиталь инвалидов
Великой Отечественной войны им. П.М. Машерова»
Государственное^чреждение «Республиканский научно-
практический центр психического здоровья»________
Высшая аттестационная комиссия Республики Беларусь
(по согласованию)
Государственный комитет по науке и технологиям
Республики Беларусь (по согласованию)________
Министерство охраны природы и окружающей среды
Республики Беларусь (по согласованию)
Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь (по согласованию)
Министерство образования Республики Беларусь
(по согласованию)
Государственный комитет по стандартизации
Республики Беларусь (по согласованию)
Республиканское унитарное предприятие «Белорусский
государственный центр аккредитации»

15
15

Районные центры гигиены и эпидемиологии г. Минска 1Q

Министерство внутренних дел Республики Беларусь,
Комитет государственной безопасности Республики i
Беларусь, Государственный пограничный комитет по 1
Республики Беларусь, Министерство обороны
Республики Беларусь (по согласованию)
Учреждение образования «Белорусский государственный
медицинский университет» I 20
Учреждение образования «Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский университет»,
Учреждение образования «Гродненский
государственный медицинский университет», по 4
Учреждение образования «Гомельский государственный
медицинский университет»

Государственное научное учреждение «Институт | 1

3

физиологии Национальной академии наук Беларуси» (по
согласованию)

------------------

Государственное научное учреждение «Институт
радиобиологии Национальной академии наук Беларуси»
(по согласованию) 1

Учреждение образования «Белорусский государственный
университет» (по согласованию) 2
Учреждение образования «Международный
государственный экологический институт
им. А.Д. Сахарова» Белорусского государственного
университета (по согласованию)

2

Иные приглашенные (по согласованию)
ИТОГО 300

ПРЕСС-РЕЛИЗ
международной научно-практической конференции

«Здоровье и окружающая среда»

23-24 ноября 2023 г. на базе республиканского унитарного
предприятия «Научно-практический центр гигиены» состоится
международная научно-практическая конференция «Здоровье и
окружающая среда».

В работе Конференции запланировано участие представителей
ведущих научных, практических организаций и учреждений
образования, специалистов органов и учреждений, осуществляющих
государственный санитарный надзор, как Республики Беларусь, так и
зарубежных коллег из Российской Федерации, Узбекистана,
Азербайджана и др. для обсуждения приоритетных вопросов
безопасности жизнедеятельности человека, гигиены, токсикологии и
профилактической медицины в целях достижения устойчивого развития.

Программа Конференции включает пленарные, секционные
заседания и круглые столы, презентацию постерных электронных
докладов (на сайте), Конкурс работ молодых ученых.

Основные направления работы Конференции: факторы среды
обитания человека и анализ рисков здоровью; радиационная
безопасность; медицина труда и профессиональная патология; гигиена
детей и подростков; гигиена питания; профилактическая, экологическая
и промышленная токсикология; мониторинг факторов среды обитания
человека и методы аналитического лабораторного контроля, практика
проведения метрологической аттестации методик (методов) измерений;
безопасная больничная среда -  вопросы санитарно-эпидемиологического
благополучия; хронические неинфекционные заболевания
(эпидемиология, факторы риска, стратегии профилактики).

Онлайн трансляция будет доступна по ссылке:
http ://rspch.by/ru/conf_health_environment_2023.

Видеоматериалы пленарного заседания Конференции будут
размещены на YouTube-канале республиканского унитарного
предприятия «Научно-практический центр гигиены».

Контактные телефоны:
+ 375 17 370 50 15 -  Дроздова Елена Валентиновна, заместитель

директора по научной работе государственного предприятия «НПЦГ»;
+ 375 17 320 02 17 -  Итпаева-Людчик Светлана Леонидовна,

ученый секретарь государственного предприятия «НПЦГ»;
+ 375 17 399 44 36 -  Гутич Мария Александровна, заведующий

научно-организационным отделом государственного предприятия
«НПЦГ».